

2023年度中間決算概要

株式会社東邦銀行

1. 経営成績（損益の状況）【連結】

- (1) 経常収益は、貸出金利息は増加しましたが、有価証券売却益の減少を主因として、前年度比14億99百万円減少し291億88百万円となりました。
- (2) 経常費用は、前年同期に海外金利上昇などへの対応として計上した投資信託解約損がなくなったことに加え、与信関係費用の減少により、前年同期比25億94百万円減少し241億4百万円となりました。
- (3) 経常利益は、前年同期比10億94百万円増加し50億83百万円となりました。
- (4) 親会社株主に帰属する当期純利益は、経常費用の減少に伴い、前年度比7億96百万円増加し33億9百万円となりました。

【連結】

(単位：百万円)

	2022年9月期 (A)	2023年9月期 (B)	増減 (B - A)
経常収益	30,687	29,188	△1,499
経常利益	3,988	5,083	+1,094
親会社株主に帰属する中間純利益	2,513	3,309	+796

【銀行単体】

(単位：百万円)

	2022年9月期 (A)	2023年9月期 (B)	増減 (B - A)
経常収益	26,857	25,426	△1,430
経常利益	3,817	5,325	+1,507
中間純利益	2,689	3,785	+1,096

2. 主要勘定の業績【銀行単体】（末残ベース）

- (1) 総預金（譲渡性預金含む）
個人預金・法人預金が引続き順調に推移し、前年同期比970億円増加し6兆1,988億円となりました。
- (2) 貸出金（含む私募債）
県内における事業性貸出が増加したことに加え、東京において事業性貸出金残高の積み上げを図り、前年同期比531億円増加し3兆9,173億円となりました。
- (3) 有価証券
安定的な利息配当金確保のため、残存期間が短い国債を中心に残高を積み上げ、期末残高は前年同期比2,223億円増加し7,646億円となりました。

【主要勘定の業績】

(単位：億円)

	2022/9末	2023/3末	2023/9末	2022/9末増減(率)	2023/3末増減(率)
総預金 (譲渡性預金含む)	61,017	62,042	61,988	+970 (+1.6)	△54 (△0.1)
うち個人預金	36,578	36,728	37,003	+425	+274
うち法人預金	14,436	14,463	15,145	+708	+682
うち公金預金等	10,002	10,850	9,839	△163	△1,011
貸出金 (含む私募債)	38,642	39,750	39,173	+531 (+1.4)	△577 (△1.5)
私募債	623	578	515	△108	△63
個人向けローン	8,383	8,419	8,416	+32	△3
うち住宅ローン	7,864	7,899	7,893	+29	△5
有価証券	5,423	5,648	7,646	+2,223 (+41.0)	+1,998 (+35.4)

3. 自己資本比率（国内基準）

自己資本比率は単体で8.96%、連結で9.43%と引続き十分な水準を維持しております。

【銀行単体】

（単位：億円）

	2022/9末	2023/3末	2023/9末	2022/9末増減(率)	2023/3末増減(率)
自己資本比率	9.17%	8.86%	8.96%	△0.20%	+0.09%
自己資本	1,789	1,787	1,795	+5	+7
リスクアセット等	19,513	20,152	20,022	+509	△129

【連結】

（単位：億円）

	2022/9末	2023/3末	2023/9末	2022/9末増減(率)	2023/3末増減(率)
自己資本比率	9.68%	9.36%	9.43%	△0.24%	+0.07%
自己資本	1,894	1,892	1,895	+0	+2
リスクアセット等	19,570	20,210	20,084	+514	△126

4. 金融再生法開示債権（正常債権除く）【銀行単体】

総与信に対する比率は1.31%と引続き低い水準になっております。

【金融再生法開示債権（正常債権除く）】

（単位：億円）

	2022/9末	2023/3末	2023/9末	2022/9末増減(率)	2023/3末増減(率)
金融再生法開示債権	512	494	515	+3	+20
破産更生債権等	204	184	177	△26	△7
危険債権	246	252	287	+41	+34
要管理債権	61	57	50	△11	△6
総与信比	1.32%	1.24%	1.31%	△0.00%	+0.07%

5. 2023年度通期業績予想

2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

【業績予想（連結）】

（単位：億円）

	2022年度 実績（A）	2023年度 業績予想（B）	増減 （B－A）
経常収益	587	594	+6
コア業務純益	100	100	△0
経常利益	66	80	+13
親会社株主に帰属 する当期純利益	44	53	+8

【業績予想（銀行単体）】

（単位：億円）

	2022年度 実績（A）	2023年度 業績予想（B）	増減 （B－A）
経常収益	502	510	+7
コア業務純益	93	93	△0
経常利益	61	79	+17
当期純利益	45	57	+11

以上